
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.33 del Reg. Data 24-02-020 

 

 

Oggetto: ULTERIORE  PROROGA AFFIDAMENTO SERVIZI DI MURATURA 

ED  ESCAVAZIONE   PER  TUMULAZIONI, ESTUMULAZIONI, 

INUMAZIONI  ED   ESUMAZIONI  NEI  CIMITERI  DI SAN 

GINESIO ALLA DITTA POLCI SILVANO. 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventiquattro del mese di febbraio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che 

- per la gestione dei servizi di muratura ed escavazione per tumulazioni, 

estumulazioni, inumazioni ed esumazioni per i Cimiteri del Comune di San 

Ginesio, questo Ente si avvale ad oggi della collaborazione della Ditta “Polci 

Silvano servizi edili e cimiteriali” di San Ginesio per l’aggio percentuale del 

20,58% sulle somme incassate dai singoli utenti;  

- tale servizio è stato prorogato con propria determina n. 108/21019 fino al 

31/12/2019 in dell’adozione di un nuovo capitolato speciale d’appalto, del nuovo 

tariffario e del nuovo Regolamento di Polizia Mortuaria che ad oggi non sono 

ancora stati adottati; 

- alla data odierna non sono stati ancora adottati il capitolato speciale di appalto e 

Regolamento di Polizia Mortuaria; 

- con Delibera di Giunta Municipale n. 76/2019 è stato approvato l’adeguamento 

Istat dei prezzi relativi alle  Tumulazioni, inumazioni ed estumulazioni ;  

 

CONSIDERATO che risulta necessario ed opportuno affidare in proroga il servizio 

indicato, senza soluzione di continuità, fino al 30/06/2020 in attesa che gli uffici 

predispongano gli atti di cui sopra, propedeutici a un nuovo affidamento triennale;  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 33 del 24-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

VISTO che 

- la Ditta “Polci Silvano servizi edili e cimiteriali” di San Ginesio, specializzata 

nell’esecuzione dei lavori oggetto dell’affidamento, contattata per le vie brevi, ha 

comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio alle stesse 

condizioni dell’attuale affidamento e con aggio percentuale del 20,58 %; 

  

 

 

VISTI: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) il quale disciplina gli affidamenti sotto soglia 

comunitaria e in particolare quelli di importo non superiore a 40.000 €, 

consentendo la possibilità di affidamento diretto senza necessaria consultazione 

di due o più operatori economici;  

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipula dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determina a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la 

forma, le clausole essenziali nonché i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede la possibilità di 

affidamento diretto tramite atto indicante in maniera semplificata l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006, così come modificato dal comma 130 della L. 

145/2018 (Legge di Bilancio 2019), il quale prevede dal 2019 un innalzamento 

della soglia dell’obbligo di utilizzo della piattaforma Mepa, da € 1.000,00 a € 

5.000,00;  

 

CONSIDERATO 

- di dover procedere all’affidamento diretto del servizio indicato in premessa ai 

sensi degli artt.  36, comma 2, lett. a) e 32 ,comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice 

dei contratti pubblici): 

Affidatario: Ditta Polci Silvano di San Ginesio, p.iva 01220480436; 

Oggetto affidamento: servizi di muratura ed escavazione per tumulazioni, 

estumulazioni, inumazioni ed esumazioni per i Cimiteri del Comune di San 

Ginesio; 

Importo: € 5.000,00 (iva inclusa), basati su stima in via presuntiva e da 

quantificare a seguito di fatturazione dei servizi effettivamente espletati agli 

utenti; 

Durata: dal 1/7/2019 al 31/12/2019; 

Ragioni di scelta del contraente: pronta disponibilità all’esecuzione del 

servizio, accettazione condizioni contrattuali richieste dall’ente, professionalità 

ed esperienza nella gestione dei servizi de quo; 

Forma del contratto: mediante  corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016, consistente nella sottoscrizione del 

presente atto da parte dell’affidatario;  

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 33 del 24-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

PRESO ATTO che con propria Determinazione n. 62 del 1/3/2019 è stata stabilita una 

diversa modalità nella gestione del servizio ove saranno gli utenti stessi ad effettuare i 

pagamenti dei servizi cimiteriali direttamente al Comune di San Ginesio (tramite bonifico 

o bollettino postale) il quale corrisponderà all’affidatario la quota del 79,42 % sulle 

somme introitate a seguito di presentazione di regolare fattura bimestrale; 

   

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 80 D. Lgs. 50/2016, il possesso da parte dell’affidatario 

dei requisiti di carattere generale, in particolare del DURC e dell’assenza di annotazioni 

presso il Casellario Anac; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità 

dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo CIG: 

Z8F2C2E180; 
 

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

 

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;  

 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 

corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale predefiniti;  

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio di che trattasi; 

 

DETERMINA 

 

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di affidare ai sensi degli artt. 32 e 36 del D. Lgs. 50/2016 la gestione del servizio 

di muratura ed escavazione per tumulazioni, estumulazioni, inumazioni ed 

esumazioni per i Cimiteri del Comune di San Ginesio alla ditta Polci Silvano di 

San Ginesio per il periodo dal 01/01/2020 al 30/06/2020, con aggio comunale al 

20,58%; 

- Di prendere atto che per il periodo suddetto gli utenti che si avvarranno dei servizi 

menzionati dovranno effettuare i pagamenti direttamente al Comune mediante 

bonifici e/o bollettini postali che verranno forniti ai diretti interessati; 

- Di prendere atto che l’importo del presente affidamento è pari a € 5.000,00 iva 

inclusa e trova imputazione al cap. 1416/2 del bilancio previsione 2020, in fase di 

predisposizione, dove sarà prevista la sufficiente disponibilità; 

- Di prendere atto che il CIG del presente affidamento è: Z8F2C2E180; 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile Ufficio Ragioneria per il seguito di 

competenza; 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 33 del 24-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 26-02-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 04-03-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 04-03-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


